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Sammanfattning 
Hässelby – Vällingby stadsdelsnämnd avser att tydliggöra 

samverkansformerna med civilsamhället där samverkan omfattar 

föreningsbidrag med två underkategorier, bidrag till lovverksamhet, 

partnerskap genom IOP (idéburet offentligt partnerskap), utlåning 

och uthyrning av lokaler samt kunskapshöjande insatser. Syftet med 

samverkansformen är att främja och skapa jämlika förutsättningar 

för det lokala civilsamhället, kvalitetssäkra och effektivisera 

hanteringen av föreningsbidrag samt fördjupa kunskapen om det 

civila samhället på en lokal nivå.  

 

Den kartläggning som gjorts av civilsamhället visar på att det finns 

närmare 100 aktörer som alla verkar i stadsdelsområdet Hässelby – 

Vällingby. Stadsdelsnämnden har ett fungerande samarbete med 

flera av dessa aktörer men behöver nå ut till fler. Från och med 

verksamhetsår 2019 kommer det årliga föreningsbidraget bestå av 

två underkategorier; medlemsbaserat bidrag och aktivitetsbidrag. 

Ansökningstillfället sker vid ett tillfälle per år med sista 

ansökningsdatum i november 2018 för kommande år.  

 

När samverkansformer med civilsamhället är antagna av nämnden 

kommer civilsamhället att bjudas in till en nätverksträff för att få 

stöd i, och information om, de olika bidragsformerna och övrig 

samverkan med stadsdelsnämnden.    
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Bakgrund 

Hässelby – Vällingby stadsdelsnämnd har i verksamhetsplan för 

2018 beslutat om att ge stadsdelsförvaltningen i uppdrag att 

tydliggöra samverkansformerna mellan stadsdelsnämnden och 

civilsamhället. Stadsdelsnämnden har även för avsikt att nå ut 

bredare till civilsamhällets aktörer med information om alla de 

samverkansformer som finns samt arbeta för att få en ökad kunskap 

om civilsamhällets roll i lokalsamhället.    

 

Ärendet 
I Hållbarhetskommissionens rapport ”Stad i samverkan”

1
 

framkommer det att det i Stockholms stad finns ett rikt föreningsliv, 

som staden har en långvarig samverkan med och att samverkan med 

civilsamhället kan ske utifrån olika syften. Det kan handla om att 

förbättra folkhälsan, stärka demokratin och delaktigheten, öka 

tryggheten eller utveckla välfärden. Samverkan kan ske utan 

ersättning eller i form av bidrag eller stöd för olika aktiviteter eller 

insatser. Det kan även handla om att bedriva verksamhet genom att 

bilda partnerskap. Hässelby – Vällingby stadsdelsnämnd har under 

de senaste åren utvecklat samverkan med civilsamhället. Det finns 

idag samverkan inom flera olika områden, främst inom 

verksamhetsområdet demokrati, barn, kultur och fritid. Under 2018 

har 19 föreningar beviljats föreningsbidrag och ett 10-tal föreningar 

har samverkat med stadsdelsnämnden för att bedriva olika 

lovaktiviteter. Civilsamhället har också verkat genom att ingå i 

stadsdelsnämndens råd för funktionshinderfrågor och pensionärsråd.  

 

Stadsdelsnämnden avser att tydliggöra samverkansformerna med 

civilsamhället i syfte att utveckla och förstärka samverkan med 

civilsamhället. Vidare finns även behov av att kvalitetssäkra och 

effektivisera hanteringering av föreningsbidrag. Stadsdelsnämnden 

har även för avsikt att nå ut bredare till civilsamhällets aktörer med 

information om alla de samverkansformer som finns samt arbeta för 

att få en ökad kunskap om civilsamhällets roll i lokalsamhället.    

 

Syftet med denna samverkansform är att: 

- främja och skapa jämlika förutsättningar för det lokala 

civilsamhället  

- kvalitetssäkra och effektivisera hanteringen av 

föreningsbidrag  

- fördjupa kunskapen om det civila samhället på en lokal nivå  

                                                 
1
 Löfvenius J. (2016) Stad i samverkan 
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Samverkansformer med civilsamhället delas upp i följande 

områden:  

Föreningsbidrag 
Det årliga föreningsbidraget ska från och med verksamhetsår 2019 

bestå av två underkategorier; medlemsbaserat bidrag och 

aktivitetsbidrag. Civilsamhället kan ansöka om ett eller båda bidragen. 

Det medlemsbaserade bidraget fördelas proportionerligt efter antalet 

medlemmar bosatta inom Hässelby - Vällingby stadsdelsområde. 

Aktivitetsbidrag kan beviljas till speciella ändamål och aktiviteter, 

projekt och/eller kulturella arrangemang som inte täcks av 

medlemsbaserat bidrag. Aktivitetsbidrag kan också beviljas för 

löpande verksamhet som kompletterar stadsdelsnämndens sociala 

insatser. Medlemsbaserat bidrag kan enbart ges till aktörer från 

civilsamhället som har sitt säte inom stadsdelsområdet, medan 

aktivitetsbidrag kan ges både till de som har sitt säte inom området 

och/eller aktörer som riktar sin verksamhet till boende i 

stadsdelsområdet. Ansökningstillfället sker vid ett tillfälle per år 

med sista ansökningsdatum november 2018 (för verksamhetsår 

2019).  

 

Bidrag till lovverksamhet 
Alla barn och ungdomar ska på samtliga lov erbjudas ett 

kostnadsfritt fritids-, kultur- och idrottsutbud. Detta förutsätter ökad 

samverkan med civilsamhället. Aktiviteterna ska vända sig till 

flickor och pojkar i hela stadsdelsområdet och aktören ska förbinda 

sig att aktivt marknadsföra aktiviteterna. Aktiviteter som kan 

bedrivas är exempelvis olika idrottsutövande, friluftsaktiviteter samt 

kulturella aktiviteter. För att nå så många aktörer som möjligt inom 

civilsamhället publiceras ansökningshandlingarna på hemsidan, 

tillsammans med riktlinjer och ansökningstider, för ett skolår i 

taget. Civilsamhället får dock söka bidrag inför varje skollov. Detta 

för att transparens ska finnas och för möjligheten att ge bidrag till 

olika aktörer, vilket kan resultera i ett ökat utbud av en mer varierad 

fritid för barn och unga inom stadsdelsområdet.  

 

Idéburet offentligt partnerskap (IOP) 
Stockholm stad har antagit riktlinjer för IOP 2017. IOP är en 

partnerskapsmodell mellan den idéburna och den offentliga sektorn 

där syftet är att stötta en specifik idéburen verksamhet som hanterar 

någon typ av samhällsutmaning. Modellen kan beskrivas som ett 

slags mellanting mellan verksamhetsbidrag och offentlig 

upphandling. Verksamheten utförs av den idéburna parten och 

finansieras av den offentliga parten.   
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Uthyrning och utlåning av lokaler 
I kontakt med det lokala civilsamhället i stadsdelsområdet 

efterfrågas lokaler för diverse ändamål. Det kan handla om behovet 

av en egen föreningslokal och stöd för att hitta detta, stöd till hyran 

för blivande eller befintlig lokal eller möjlighet att få låna lokal av 

stadsdelsnämnden. I syfte att stödja civilsamhällets möjligheter till 

att bedriva olika typer av öppna verksamheter som främjar 

utvecklingen i stadsdelsområdet, kan dess aktörer boka flera olika 

lokaler kostnadsfritt. Vid slutna aktiviteter, så som möten för enbart 

medlemmar, finns möjlighet att istället hyra lokaler till ett 

subventionerat pris.  

 

Övrigt stöd och kunskapshöjande insatser 
Stadsdelsförvaltningen anordnar nätverksträffar i samband med 

ansökningsperioden för föreningsbidrag. Om civilsamhället vill 

anordna flera nätverksträffar under året bistår stadsdelsnämnden 

med lokaler och marknadsföring. Förvaltningen tillhandahåller 

rådgivning som t.ex. att starta förening eller ansöka om 

bidragsmedel. Två gånger per år skall stadsdelsnämnden skicka ut 

ett informationsbrev, via e-post, där civilsamhället får relevant 

information om exempelvis aktiviteter, bidrag och annat av intresse 

inklusive omvärldsbevakning inom området. 

 
Ärendets beredning 

Ärendet har utarbetats inom avdelningen för tidigt socialt arbete. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Stadsdelsförvaltningen ställer sig positiva till samverkansformerna 

med civilsamhället och föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 

dessa. 

 

Jämställdhetsanalys 

Stadsdelsförvaltningen bedömer att samverkansformer med 

civilsamhället tar hänsyn till jämställdhet, genom att granska 

aktörens stadgar, årsredovisning inklusive verksamhetsberättelse, 

bokslut och revisionsberättelse, senaste årsmötesprotokoll samt 

verksamhetsplan och budget vid samverkan med förvaltningen. För 

att utveckla arbetet med jämställdhet och få en adekvat helhetsbild 

vid fördelning av de olika bidragen avser förvaltningen att 

fortsättningsvis begära att samtliga aktörer redovisar antal 

medlemmar uppdelat i kön, samt en redogörelse för hur föreningen 

avser att arbeta med jämställdhet. 
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